Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kvalifikační a osobnostní předpoklady pro výkon povolání učitele odborného
výcviku

Qualification and personal prerequisites for the profession of vocational
training teacher

Jaroslav Mašek

Vedoucí práce: PhDr. Michal Zvírotsky. Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Kvalifikační a osobnostní předpoklady pro výkon povolání učitele odborného výcviku potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Nechvalice 11.7.2021

Rád bych poděkoval panu PhDr. Michalovi Zvírotskému. Ph.D. vedoucímu bakalářské práce za vstřícný přístup, trpělivost a za odborné vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za podporu při celé době studia a paní Bc. Lence Hrabánkové za její motivaci.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalifikačními a osobnostními předpoklady pro výkon povolání učitele odborného výcviku. Snaží se poukázat nejen na kvalifikovanost pedagogického pracovníka, jeho zákonné podmínky a případné výjimky, povinnosti a práva, ale také na jeho osobnostní předpoklady, které jsou podstatnou součástí učitelské profese. Cílem práce je poukázat na důležitost kvalitního vzdělání učitelů odborného výcviku jak po stránce odborné, tak po stránce pedagogické, které by mělo být nedílnou součástí požadavků pro výkon povolání v českém školství. Práce se skládá z teoretické části, která se dále dělí na tři kapitoly, a praktickou částí je kazuistika. První kapitola se zabývá kvalifikačními předpoklady pedagogických pracovníků, jejich výjimkami, povinnostmi a právy pedagogů. Druhá je zaměřena na osobnost učitele, jsou zde řešeny předpoklady pro výkon profese, typologie učitele a temperament. Třetí porovnává kurz pedagogického minima, jeho obsahovou složku, rozsah informací, vědomostí a dovedností s bakalářským studiem. Praktická část je kazuistikou zaměstnanců SOU Sedlčany. Zde jsem se zaměřil na jejich dosažené vzdělání, počet let pedagogické praxe, prohlubování a rozšiřování odborné a pedagogické způsobilosti v rámci celoživotního vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Učitel odborného výcviku, osobnost učitele, kvalifikovanost, pedagogický pracovník, typologie učitele.

ABSTRACT

This bachelors thesis deals with the qualification and personal prerequisites for the profession of vocational training teacher. It points out not only the qualification of the pedagogical worker, his legal constraints and possible exceptions, obligations and rights but also his preconditions, which are a vital part of the teaching profession. The work aims to show the importance of quality education of teachers of vocational training both in terms of vocational and pedagogical, which should be an integral part of the requirements for teachers in Czech education system. The work consists of a theoretical and practical part. The former further is divided into three chapters, and the latter is consisted of a case study. The first chapter deals with the qualifications of pedagogical staff, their exceptions, obligations and rights of teachers. The second focuses on the teacher's personality. So the prerequisites for the profession's performance, the typology and temperament of the teacher are addressed. The third compares the course of the pedagogical minimum, its content, the range of information, knowledge and skills with the bachelor's study. The practical part is a case study of SOU Sedlčany employees. I have focused on their education, years of pedagogical practice, deepening and expanding professional and pedagogical eligibility within lifelong learning.

KEYWORDS

Vocational training teacher, teacher's personality, qualification, pedagogical worker, teacher typology.

Obsah

Úvod 8
1 Kvalifikační předpoklady pro výkon povolání učitele odborného výcviku 9
1.1 Pedagogický pracovník 9
1.1.1 Učitel 10
1.2 Předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka 10
1.3 Požadovaná kvalifikace učitele odborného výcviku 10
1.3.1 Učitel praktického vyučování podle odstavce 3 11
1.3.2 Rozdíl mezi praktickým vyučováním a odborným výcvikem 12
1.3.3 Výjimky z předpokladu odborné kvalifikace 12
1.4 Práva a povinnosti 13
1.4.1 Přímá vyučovací povinnost učitele odborného výcviku 13
1.4.2 Povinnosti pedagogických pracovníků 13
1.4.3 Práva pedagogických pracovníků 14
1.5 Připravovaná novela zákona 563/2004 15
2 Osobnost učitele odborného výcviku 16
2.1 Pojem osobnost 16
2.2 Požadavky na profesy učitele 17
2.3 Vlastnosti osobnosti učitele 17
2.4 Typologie učitele 18
2.4.1 Typologie učitele podle Caselmanna 18
2.4.2 Typologie učitele podle Lewina 18
2.4.3 Typologie učitele podle Grashy 19
2.4.4 Typologie podle Fenstermachera 20
2.4.5 Typologie podle Beňa 21

2.5 Seberegulační vlastnosti 22
2.6 Kompetence učitele..... 22
2.7 Pojetí učitele 24
2.8 Temperament 26
2.8.1 Klasická typologie 26
2.8.2 Jungova typologie..... 27
2.8.3 Eysenckova typologie..... 27
2.9 Autorita učitele 27
3 Porovnání možností studia v oblasti pedagogických věd s bakalářským oborem..... 29
3.1 Studium v oblasti pedagogických věd 29
3.1.1 Kurz pedagogiky-VISK..... 29
3.1.2 Studium v programu celoživotního vzdělávání 30
3.1.3 Studijní program na Masarykově univerzitě 30
3.2 Studium v bakalářském programu 30
4 Praktická část..... 32
4.1 Petra 33
4.2 Martina..... 34
4.3 Pavla..... 36
4.4 Jirka..... 38
4.5 Vlasta 40
4.6 Alena 42
4.7 Marie 43
4.8 Ladislav..... 45
Závěr..... 47
Seznam použitých informačních zdrojů 48

Seznam internetových zdrojů 49
Seznam příloh 51

Úvod

Když jsem se po škole rozhodoval, jestli se přihlásím na vysokou školu, měl jsem ihned jasno kam má budoucnost bude směřovat. Přihlásil jsem se na pedagogickou fakultu, protože chci po svém studiu změnit přístup k učňovskému školství, které je v posledních letech velice přehlíženo. Téma bakalářské práce jsem zvolil vzhledem aktuální vzdělávací politice české republiky. Protože pracuji jako učitel odborného výcviku vídám mezi spolupracovníky a kolegy z jiných škol rozdíly nejen ve vzdělání, ale i po stránce odborné, kde se především věkově starší pedagogové se nechtějí podrobit novým přístupům a postupům ve svém oboru.

Cílem práce je poukázat na důležitost nejen odborného a pedagogického vzdělání, ale především na osobnostní předpoklady pro výkon povolání učitele odborného výcviku, které by mělo být nedílnou součástí při přijímání studentů na pedagogických fakultách. Učitel má předávat nejen vědomosti a rozvíjet psychomotorické a afektivní složky žáka, ale také rozvíjet jeho osobnost a motivovat k lepším výkonům dovedností. Teoretická část je rozdělena do tří částí. První část se týká legislativních podmínek, pro možnost výkonu povolání učitele odborného výcviku, které nastavuje Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy dále jen MŠMT a vláda české republiky zmiňují zde také chystanou novelu zákona 563/2004 Sb. Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. Druhá část je zaměřena na osobnost učitele jejich požadavky na profesi, kompetence, typologii, temperament učitele, strategii výuky a autoritu učitele. Třetí část porovnává možnost studia pedagogických věd v zařízeních akreditovaných MŠMT, studia v programu celoživotního vzdělávání vysokých škol se studiem bakalářského oboru na vysoké škole.

Praktická část je kazuistika několika zaměstnanců SOU Sedlčany, které jsem si rozdělil na začínající učitele OV, zkušené učitele, kteří mají minimálně desetiletou pedagogickou praxi a na konzervativní učitele. Zde jsem se zaměřil na jejich přístup ve výuce, motivaci žáků a jejich komunikaci a interakci se žáky.

1 Kvalifikační předpoklady pro výkon povolání učitele odborného výcviku

1.1 Pedagogický pracovník


[…]


Závěr

Při zpracování své bakalářské práce jsem zjistil, že kvalifikační předpoklady jsou pro učitele odborného výcviku nastavené na nízkou úroveň, a chystaná novela zákona je ještě více snižuje. Pokud si vyučující nechce rozšiřovat svoji pedagogickou a odbornou kvalifikaci, nic jej nenutí. Učiteli odborného výcviku stačí výuční list, popř. maturitní vysvědčení a doplňkové pedagogické studium v rámci kurzu, který se v jednotlivých institucích liší svojí úrovní, a postačí zaměstnanci během celé profesní kariéry. Také při přijímání do zaměstnání není kladen důraz na profesní praxi, která se týká pouze vybraných oborů dle vyhlášky o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků č. 317/2005 Sb. Osobnostní předpoklady (kompetence, typologie, temperament učitele, vhodně zvolená strategie) jsou podstatnou součástí vyučujícího a jsou nedílnou součástí zvládnání předávání nejen vědomostí a rozvíjení psychomotorické a afektivní složky žáka, ale také rozvíjení jeho osobnosti a motivace k lepším výkonům ve výchovně vzdělávacím procesu. Praktická část dokazuje, že nezáleží na počtu let pedagogické praxe, ale je důležité rozšiřování pedagogické nebo odborné stránky. Svým pozorováním jsem dospěl k závěru, že od profesních a zákonných předpokladů pro výkon profese nemůžeme oddělit osobnostní předpoklady, neboť z příložených kazuistik vyplývá, že tvoří nedílnou a velkou součást vzdělávacího procesu a podílí se na studijních výsledcích žáků.

Seznam použitých informačních zdrojů

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 5. aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2008. 322 s. ISBN 978-80-7367-416-8.

Zákony V/2021: úplných znění zákonů pro státní správu, veřejnou správu a školství k 1.1.2021. Český Těšín: Poradce, 2021. ISSN 1802-8306.

DYTRTOVÁ, Radmila a Marie KRHUTOVÁ. Učitel: příprava na profesi. Praha: Grada, 2009. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2863-6.

ČÁP, Jan a Jiří MAREŠ. Psychologie pro učitele. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-273-7.

HOLEČEK, Václav. *Psychologie v učitelské praxi*. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3704-1.

MAREŠ, Jiří. Pedagogická psychologie. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0174-8.

PRŮCHA, Jan. Moderní pedagogika: [věda o edukačních procesech]. Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-170-3.

VAŠUTOVÁ, Jaroslava. Být učitelem: co by měl učitel vědět o své profesi: [podkladový materiál pro studenty kombinované formy doplňujícího pedagogického studia]. Praha: Univerzita Karlova, 2002. Texty pro distanční studium. ISBN 80-7290-077-3.

VALENTA, Josef. Osobnostní a sociální výchova a její cesty k žákovi. Kladno: AISIS, c2006. Dokážu to? ISBN 80-239-4908-X.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-040-2.

Seznam internetových zdrojů.

Zákon č. 563/2004 sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

<https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-563>

Nařízení vlády č. 75/2005 Sb. Nařízení vlády o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických pracovníků

<https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-75>

Sněmovní tisk 503- Novela zákona o pedagogických pracovnících.

<https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&t=503>

Znění změn týkající se zákona 563/2004 sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů.

[file:///C:/Users/SOU/Downloads/t050305%20\(1\).pdf](file:///C:/Users/SOU/Downloads/t050305%20(1).pdf)

Pojem osobnost

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/Psychologie_pro_st%C5%99edn%C3%AD_%C5%A1koly/Osobnost_1._- _pojem_a_podstata%2C_utv%C3%A1%C5%99en%C3%AD%2C_formov%C3%A1n%C3%AD

Jaroslava Vašutová: Specifika vzdělávání učitelů z praxe

<http://www.ucitelske-listy.cz/2009/09/jaroslava-vasutova-specifika-vzdelavani.html>

Přehled vysokých škol

<https://www.vysokeskoly.cz/>

Vyhláška č. 317/2005 Sb. Vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků.

<https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-317>

Studium pedagogiky na VISK

<https://visk.cz/seminare/4738-studium-pedagogiky-pro-ucitele-sp3-pro-skolni-rok-2021-2022>

Učitelství praktického vyučování na Masarykově univerzitě

<https://www.ped.muni.cz/czv/pro-zajemce-o-czv/programy-czv/ucitelstvi-praktickeho-vyucovani>

Studijní plánu na UK

<https://pedf.cuni.cz/PEDF-2114.html>

Význam slova Kazuistika

<https://www.vyznam-slova.com/KAZUISTIKA 21/07/08>
