UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jaroslav MAŠEK
Název práce Kvalifikační a osobnostní předpoklady pro výkon povolání učitele odborného výcviku
Autor posudku PhDr. Michal Zvírotsky, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 5
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 5
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p>1. Na základě jakých kritérií by bylo možné porovnávat různé způsoby vedoucí k dosažení odborné kvalifikace učitele odborného výcviku?</p> <p>2. Jaký vztah mezi kvalifikačními a osobnostními předpoklady pro práci učitele lze předpokládat?</p> <p>3. Práce s „kazuistikami“ je zatížena značně subjektivním pohledem autora, bylo by možné hodnocení pedagogické práce dotyčných učitelů alespoň částečně objektivizovat?</p>
Poznámky Vyšší míra shody (7 %) s jinými dokumenty je způsoberna rozsáhlými citacemi.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 1. 9. 2021 Michal Zvírotsky